

**Oversættelse af vedlagt brev:**

København, 16. oktober 2006

Præsident for Europa-Kommissionen  
Hr. José Manuel Barroso  
Europa-Kommissionen  
Rue de la Loi 200  
B-1049 Bruxelles

Kære José Manuel Barroso,

**Et dansk bidrag til en Energipolitik for Europa og videre endnu**

På det uformelle topmøde i Lahti den 20. oktober 2006 vil stats- og regeringscheferne få mulighed for at drøfte en fælles Europæisk Energipolitik og ikke mindst den eksterne dimension.

Det glæder mig, at energi med Kommissionens Grønbog "A European Strategy for Sustainable, Competitive, and Secure Energy" har fået en fremtrædende plads på den europæiske dagsorden.

Europa står overfor en meget stor udfordring. EU's afhængighed af importeret energi, først og fremmest olie og gas, må forudses at stige fra de nuværende 56 % til næsten 70 % i 2030, medmindre vi handler nu. EU risikerer således at blive stadig mere afhængig af energileverancer fra ustabile regioner i verden.

I lyset af denne udfordring er jeg glad for at kunne vedlægge Danmarks bidrag til EU's fremtidige energipolitik, som har opbakning fra et stort flertal i det danske Folketing, og som tager sigte på at formindske EU's afhængighed af fossile brændstoffer. En Europæisk Energipolitik med dette formål vil også væsentligt forstærke EU's bidrag til kampen mod de globale klimaændringer og mindske luftforureningen.

Et centralt budskab er, at en betingelse for en sammenhængende ekstern EU-energipolitik er, at EU fejer for sin egen dør først. Vi er af den faste overbevisning, at markeder og konkurrence er nøgleord i denne proces.

Danmark foreslår en række konkrete tiltag for at sikre færdiggørelsen af EU's indre energimarked, som vil føre til udbygget konkurrence og energi-infrastruktur på tværs af grænserne.

EU bør ydermere fokusere på øget energieffektivitet. EU's økonomi bør være den mest energieffektive økonomi i verden.

Vores erfaringer i Danmark viser, at vi kan opretholde økonomisk vækst og samtidig reducere afhængigheden af fossile brændstoffer. Gennem de sidste 25 år er Danmarks økonomi vokset med mere end 50 %, mens energiforbruget ikke er steget. Et nøgleinitiativ har været en stort anlagt udbredelse af kraftvarme. De danske erfaringer understreger også, at en strategi på linie med det danske bidrag kan gå hånd i hånd med øget beskæftigelse, vækst og velfærd.

EU bør også sætte nye, ambitiøse mål for at øge andelen af internt produceret vedvarende energi.

Endelig bør EU forstærke sin indsats indenfor forskning og udvikling i vedvarende energi og energieffektivitet.

Danmark vil se positivt på en analyse fra Kommissionen af virkningen af at vedtage en EU-energipolitik baseret på elementerne i det danske bidrag mht. økonomisk vækst, miljøet inklusive CO<sub>2</sub>-udledning mv.

Med hensyn til den eksterne dimension af den Europæiske Energipolitik bør vi målrette vores fælles dialog med de største eksterne producent-, transit- og forbrugerlande mod at fremme kerneværdierne i EU's interne energipolitik.

En ekstern energipolitik baseret på diversifikation af EU's eksterne energileverancer bør kombineres med en indsats for at sikre effektive åbne markeder, øget energieffektivitet og fokus på vedvarende energi i tredjelande. Det vil yderligere bidrage til EU's bestræbelser på at bekæmpe de globale klimaændringer.

Danmark ser frem til at deltage i debatten om den fremtidige Europæiske Energipolitik frem mod forårstopmødet.

Med venlig hilsen

Anders Fogh Rasmussen